

VDB F2 Geração de Energia S.A.

CNPJ 19.788.923/0001-88

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de Reais

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
Ativo/Circulante	28.903	24.220	186.432	177.065	Receita operacional líquida	-	-	141.920	144.601
Caixa e equivalentes de caixa	5.463	6.284	153.098	137.370	Custos da operação e compra de energia	-	(4)	(55.622)	(50.314)
Clientes	-	2	24.544	33.713	Lucro bruto	-	(4)	86.298	94.287
Outros créditos	23.440	17.934	8.790	5.982	Receitas (despesas) operacionais	3	(436)	(4.331)	(3.642)
Não circulante	853	-	42.316	15	Gerais e administrativas	1	2	266	142
Caixa restrito	853	-	38.537	-	Outras receitas (despesas) operacionais	46.584	52.295	-	-
Clientes	-	-	3.123	-	Resultado de equivalência patrimonial	46.588	51.861	(4.065)	(3.500)
Outros créditos	-	-	656	15	Resultado operacional	46.588	51.857	82.233	90.787
Investimentos	298.205	268.627	-	-	Receitas financeiras	476	607	13.561	11.263
Imobilizado	-	-	542.719	556.055	Despesas financeiras	(12.803)	(11.732)	(52.242)	(53.300)
Intangível	1.581	1.581	1.596	1.598	Resultado antes do IR e da CS	(12.327)	(11.125)	(38.681)	(42.037)
	299.786	270.208	544.315	557.653	34.261	40.732	43.552	48.750	
	300.639	270.208	586.631	557.668	Imposto de renda e contribuição social	(39)	-	(9.330)	(8.018)
	329.542	294.428	773.063	734.733	Lucro líquido do exercício	34.222	40.732	34.222	40.732
Total do ativo					Demonstrações dos resultados abrangentes				
Balancos Patrimoniais									
Passivo e Patrimônio líquido/Circulante	14.377	23.416	56.509	39.805					
Fornecedores	-	60	9.418	7.540	Lucro líquido do exercício	34.222	40.732	34.222	40.732
Empréstimos, financiamentos e debêntures	6.238	6.474	31.917	6.457	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Obrigações trabalhistas e tributárias	-	23	4.774	5.273	Resultado abrangente total	34.222	40.732	34.222	40.732
Passivos de arrendamentos	-	-	688	1.420					
Outras obrigações	8.139	16.859	9.712	19.115	Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				
Não circulante	116.852	114.771	518.241	538.687					
Fornecedores	116.813	114.771	9.844	-	Capital social	100.074	3.541	21.408	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	-	481.590	524.170	Reserva legal	-	-	-	-
Passivos de arrendamentos	-	-	24.391	10.674	Reserva de lucros acumulados	-	-	-	-
Outras obrigações	39	-	2.416	3.843	Saldo em 31/12/2022	100.074	3.541	21.408	-
Total do passivo	131.229	138.187	574.750	578.492	Transações com acionistas	-	-	-	-
Patrimônio líquido	-	-	-	-	Aumento de capital	-	-	-	-
Capital social	128.618	100.074	128.618	100.074	Lucro/prejuízo do exercício	-	-	40.732	40.732
Reservas de lucro	69.695	56.167	69.695	56.167	Dividendos mínimo obrigatório	-	-	(9.514)	(9.514)
Total do patrimônio líquido	198.313	156.241	198.313	156.241	Destinação resultado	-	2.003	-	(2.003)
Total do passivo e patrimônio líquido	329.542	294.428	773.063	734.733	Dividendos adicionais propostos	-	-	29.214	(29.214)
					Saldo em 31/12/2023	100.074	5.544	50.623	-
					Transações com acionistas	-	-	-	-
					Integralização de capital por meio de cancelamento de dividendos	28.544	-	(28.544)	-
					Reversão de dividendos	-	-	16.650	-
					Resultado de equivalência de períodos anteriores	-	-	(672)	-
					Dividendos mínimo obrigatório	-	-	(8.128)	(8.128)
					Lucro/prejuízo do exercício	-	-	34.222	34.222
					Destinação resultado	-	1.711	24.383	(26.094)
					Saldo em 31/12/2024	128.618	7.255	62.440	-
Demonstrações dos fluxos de caixa					Demonstrações dos fluxos de caixa				
					Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Fluxo de caixa das atividades operacionais	2024	2023	2024	2023					
Resultado antes do IR e da CS	34.261	40.732	43.552	48.750	Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Ajustes:					Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	-	-	(2.172)	(76)
Depreciação e amortização	-	-	29.214	28.197	Redução de capital em controladas	5.267	-	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	(46.584)	(52.295)	-	-	Aplicações financeiras – caixa restrito	(361)	5.780	(24.960)	77.985
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures	11.443	11.590	49.252	52.503	Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	4.906	5.780	(27.132)	77.908
Receita financeira de aplicações financeiras	(492)	(636)	(13.577)	(11.267)	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Baixa de ativo imobilizado	-	-	-	8	Captação de empréstimos e financiamentos	-	-	-	421
Amortização custo de captação	1.001	-	1.916	-	Custo de captação de empréstimos e financiamentos	-	-	-	(148)
	(371)	(609)	110.357	118.191	Pagamento de principal – empréstimos e financiamentos	(4.235)	(3.602)	(27.091)	(24.979)
					Arrendamentos pagos	-	-	(1.854)	(1.419)
(Aumento) redução nos ativos					Caixa aplicado nas atividades de financiamentos	(4.235)	(3.602)	(28.945)	(26.125)
Clientes	2	-	6.046	11.440	Aumento (redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa	(821)	5.871	15.728	129.926
Outros créditos	(57)	(112)	(3.450)	(615)	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	6.284	413	137.370	7.444
Aumento (redução) nos passivos					Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	5.463	6.284	153.098	137.370
Fornecedores	(60)	27	11.722	236					
Obrigações trabalhistas e tributárias	(24)	(4)	(499)	461					
Partes relacionadas	17	(3)	698	(4)					
Outras contas a pagar	-	-	(6.089)	(3.135)					
Caixa proveniente das (aplicado nas) operações	(493)	(701)	118.785	126.574					
Dividendos recebidos	5.403	10.338	-	-					
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	(6.402)	(5.945)	(40.066)	(40.671)					
IR e CS pagos	-	-	(6.914)	(7.760)					
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais	(1.492)	3.692	71.805	78.143					

Nota Explicativa: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

Diretoria Executiva
Andrea Sztajn | Thiago Linhares
Contador
Wiliam Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3

